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Julsøløbet  
Forandring fryder…
         som man siger
AF Peter Wihan, Slagelse Politiidrætsforening
FOTOS Bo Lindholm, Silkeborg Politiidrætsforening

Som annonceret i programmet var Julsøløbet en ide, der 

allerede opstod i starten af 2020. Ideen var udsprunget 

af flere forskellige tanker. For det første var en meget ak-

tiv orienteringsløber ved Bo Lindholm flyttet fra Vesteg-

nen til området omkring Silkeborg, hvor han fremadrettet 

skal gøre tjeneste. Dette område rummer noget af Dan-

marks bedste orienteringsløbsterræn, og det er ikke helt 

så tit, vi kommer der. Med Bo i området er der nu stærke 

kræfter at trække på i stævnesammenhæng. For det an-

det havde Slagelse Politiidrætsforening (SPI), gennem en 

årrække med bl.a. tilskud fra DFIF (Dansk Politiidræts-

forbund), oparbejdet så meget udstyr til orienteringsløb, 

at vi var meget tæt på, at være selvstændige og klar til 

at lave stævner uden lån fra alskens klubber. Udstyret er 

teknisk lidt af en mundfuld, så tanken var og er naturlig-

vis, at bruge udstyret en del, så vi kan dygtiggøre os og 

lave mere og mere professionelle stævner.

Løberne gør klar til start

Clear tjek Færdige løbere går mod tidsregistreringen
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2020 gik som bekendt lidt i vasken på alle niveauer, men al-

lerede sidst på året, tog vi beslutning om at prøve stævnet af, 

og forhåbentligt på sigt lave et tilbagevendende løb i området. 

Vi fordelte opgaverne således, at det praktiske i nærområdet 

var en opgave for Bo, og det administrative stod Peter Wihan, 

SPI, for. Programmet blev hurtigt en realitet, og i skoven var 

der også hurtigt oparbejdet et godt samarbejde med Silke-

borg OK. Så var det egentligt bare at håbe på, at samfundet 

ville åbne sig så meget, at vi kunne afholde løbet. Fyns Politi ś 

”Albaniløbet” i foråret måtte desværre trække stikket og aflyse. 

Det tegnede jo ikke så godt for os. Der blæste dog milde vinde 

over landet gennem starten af april, og få uger inden 

stævnet blev der givet tilladelse til at forsamles 50 

personer, som en reel afslutning har behov for. 

Selve løbsdelen kan godt afvikles for væsentligt flere, 

da man ret nemt får fordelt de deltagende over et 

kæmpe område i skoven. Der har således været ci-

vile arrangementer for mere end 500 i årets første 

måneder.

Politiløb er dog en lidt andet størrelse, da folk kører 

meget langt for at snakke og mødes med gode gam-

le kollegaer og rivaler. Uden afslutning er der ikke 

meget sjov at køre efter, og løbenes pointe bliver 

udvandet. Med 50 personer til afslutning var der nu 

tilpas med rum til, at vi kunne lave noget fornuftigt. 

Vi turde dog ikke satse på haller og indendørs afslut-

ning, så guderne fik også lige en bøn med, da vi annoncerede, 

at der var spisning i det fri i slutningen af april måned brrrr.

Alt praktisk var nu på plads, og allerede ugen inden løbet af-

holdte PI-København ”Københavnercup 1”, og vi fik en forsmag 

på, at hvis vejret var med os, så var folk også sultne for at kom-

me ud og konkurrere igen, for der var godt med deltagere. Et 

par dage før løbet fik vi testet alt grejet af, og selvom vi havde 

lidt forskellige udfordringer, så så alt meget lovende ud. Tilmel-

dingen var også meget fin, og meget passende var der ikke for 

mange, der ville deltage i afslutningen.

»

Julsøløbet er i fuld gang

DM titel til TorstenInfo tavler

Færdige løbere går mod tidsregistreringen
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Peter, der tilfældigvis er ejer af en autocamper, havde fået 

denne ud af vinterhi, og den blev nu indrettet som stævne-

center med tidtagning og kontor. Dagen før kørte den sam-

men med postudsættere til Jylland og parkerede på stævne-

pladsen, hvor den fik tilslutning af strøm. Vejrguderne havde 

også hørt bønnen, for alt så ud til at blive en dag med godt 

vejr, selvom natten bragte frostgrader. Aftenen gik med de 

sidste forberedelser, mens vi fik sat posterne ud ifølge Bo 

Lindholms baner og  anvisninger. Alt var på plads til den 

store debut.

Om morgenen var solen hurtig oppe, og folk begyndte at 

komme til stedet. Stævnepladsen lå meget tæt ved Knøsen, 

som er en af de meget høje punkter i landskabet, så alt var 

indrettet til en krævende og spændende dag i skoven lige 

syd for Julsø.

Bo havde allieret sig med sin far, der kom og satte starten op 

sammen med Rigmor. Imens knoklede vi andre med flag og 

snitzlinger og fik skilte på plads, så det klart var angivet, hvor 

man skulle færdes og med kraftige formaninger om, at holde 

afstand, afspritte og følge anvisningerne fra stævneledelsen.

Kl. 10 gik starten, og det gik stejlt ned af bakke fra start. En 

kraftig reminder om, at man nok skulle op igen til sidst. Bo 

havde lavet 6 baner, der krævede både fysisk formåen, men 

også med muligheder for at lave kloge omveje, uden om de 

værste stigninger. I et så knoldet landskab er det dog umuligt 

ikke at få lidt højdemeter i benene. Især stigningen tilbage 

til målområdet kunne spores i de furede panderynker, som 

man kunne se på lang afstand i løbernes ansigter, mens de 

stavrede ind mod målposten, der lå badet i sol på toppen af 

Danmark.

Efter folk havde fået pusten og skiftet tøj, var der heldigvis 

også masser af rosende ord til banerne. I stævne”camperen” 

rullede resultaterne fint ind, og Jonas Wihan, der nød en fri-

dag fra skole, fik noteret alle resultaterne sirligt ned. Imens 

sørgede farmand Peter for, at der var let bespisning til de 

knap 50, der blev til afslutningen i det fri.

Lidt over klokken 12 kunne resultatet frigives, og der var vin-

præmier til selvhentning, dog desværre uden håndtryk til de 

bedste og de heldigste. Samtidig kunne de tilbageværende 

lykønske Torsten Bo Larsen, der fik sin guldmedalje fra DM 

ultralang overrakt af H.V. Jensen.

Herefter pakkede folk hurtigt sammen, mens vi andre be-

gyndte det store oprydningsarbejde. Afholdelsen af oriente-

ringsløb er generelt en stor opgave og en stævneform med 

stor risiko for problemer med udstyr og kortet. Alt havde dog 

så godt som klappet perfekt, og det var en super ilddåb for 

udstyret, selvom der stadig er lidt rutinering at arbejde med 

for især Peter, der har den tekniske del på skuldrene.

Vi takker for det store fremmøde, og hvis guderne vil, så ven-

der vi tilbage med Julsøløbet version 2 i 2022. 

Klar til start

Peter Wihan er klar i camperen

Stævnepladsen
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Julsøløbet
AF Claus Etzerodt, Horsens PI
FOTOS Bo Lindholm, Silkeborg PI

Så kom vi i gang igen med orienteringsløb efter en længere pe-

riode med nedlukning på grund af Covid-19. Trods ømme ben, 

efter det første løb i Nordsjæl-

land tirsdag den 20. april, meld-

te Kent Birk og jeg os til Julsølø-

bet på Sletten den 27. april.

I det fineste forårsvejr rullede vi 

nordpå mod Sletten. Af indbydel-

sen fremgik det, at mødestedet 

var Bøgedalsvej 16, Ry. Hvad jeg 

overså var, at der ligeledes stod 

”forventeligt” og ”se dog slutin-

struktion”, hvorfor vi kørte efter 

adressen i indbydelsen. Kent 

nævnte tidligt under vores køre-

tur, at vi var i meget god tid, hvil-

ket dog viste sig 

at være en sær-

deles god ide, 

da vi kørte hele 

Sletten rundt 

flere gange i vo-

res søgen efter 

startstedet.

Først da Kent 

fik den brillante 

ide, at vi nok 

skulle starte fra 

Knøsen, fandt vi frem til startstedet. Efter den start på dagen 

kunne det kun blive bedre. Ellers ville det blive en lang dag i 

skoven.

Kent var tilmeldt bane 2 og jeg bane 3. To unge kolleger fra 

Horsens, Casper Dall og Mikkel Sloth, havde også meldt sig til 

bane 3, så der var noget at løbe for. Starten for mit vedkom-

mende var kl. 10.05. Jeg undlod at varme for meget op – jeg 

skulle jo gerne holde hele vejen.

Starten gik, og jeg fandt nemt post 1 og 2. Allerede frem mod 

post 3 fik jeg udfordringer med at læse terrænet. Jeg løb di-

rekte mod syd op over udløberen, hvilket ikke var noget klogt 

vejvalg. Jeg skulle have løbet mod vest ud til marken og fulgt 

skovkanten mod syd. Sådan gik det ikke, og jeg kom ikke langt 

nok frem mod posten, hvilket kostede de første minutter. Det 

skulle dog blive meget værre. 

Post 4 – 7 gik meget godt. Post 8 – hvad skete der 

lige der? Et af de nemmeste forløb. Fra post 7 mod øst 

frem til den store sti – ad stien mod nord og så hold til 

højre et par gange – nemt! Måske, men ikke for mig. 

Jeg endte på højderyggen øst for stien og ledte og 

ledte. Ingen post. Tilbage til stien og så følge førnævnte 

plan. Den var dyr, og så lå jeg i feltet, hvor jeg plejer.

Også post 9 gav udfordringer. Efter 7 ud af 8 poster pla-

ceret i slugter, havde jeg også set post 9 som placeret 

i en slugt. Det var den så ikke – måske skulle jeg have 

læst postdefinition? Igen tab af flere minutter. Turen til 

post 10 tog også lige nogle minutter for meget, men el-

lers gik resten af løbet nogenlunde. 

Vel ankommet til mål, kunne jeg konstatere, at jeg lå i 

feltet som oftest, nemlig, for nu at sige det pænt, noget 

uden for præmierækken. Begge Horsensdrengene hav-

de slået ” den gamle”. Håber på snarlig revanche.

Kent Birks placering på bane 2 vil jeg ikke nævne her. Den går 

vel nærmest under ”endvidere deltog”.   

En lidt for lang, men god tur i skoven blev afsluttet ved ”tut-

tevognen” (læs Peters autocamper), hvor han bød på en dejlig 

gang chilli con carne, hvorefter der var præmieoverrækkelse. 

Tillykke til vinderne, herunder Casper Dall, som gjorde Horsens 

ære ved at vinde bane 3.

Tak til Peter og Bo for et fint arrangement, en dejlig tur i det no-

get bulede terræn, god mad og et rigtig dejligt forårsvejr.

Flere startere er klar

Flere løbere er klar til start

Her er den sidste post


